关于做好2017年度滨州市社会科学规划重点研究课题申报工作的通知

各部门、单位、院（系）：
2017年度滨州市社会科学规划重点研究课题申报工作已经启动，现将相关事项通知如下：
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大和十八届历次全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，从滨州市实际出发，侧重对滨州市经济社会发展进程中的战略性、全局性问题及重点领域重要问题的研究。增强课题研究的实用性、前瞻性、创新性，引导社会科学更好地为党委政府决策服务，为经济社会发展提供理论服务和智力支持。
二、基本要求
2017年度滨州市社会科学规划重点研究课题申报者，应立足滨州具体实践，结合自身优势，从以下方面选题申报：
1、围绕建设生态美丽幸福新滨州，聚焦关系经济社会长远发展的重大问题，开展前瞻性、储备性研究；
2、围绕滨州经济社会发展重大战略规划、重大公共政策等，开展应用性、对策性研究；
3、针对经济社会发展的重大实践，进行经验总结提炼，开展规律性研究；
4、围绕贯彻创新发展理念、增强率先发展动力，贯彻协调发展理念、构筑均衡融合发展新格局，贯彻绿色发展理念、展现生态滨州新形象，贯彻开放发展理念、塑造开放型经济新优势，贯彻共享发展理念、开创文明和谐新局面等一系列重大理念和现实问题进行深度研究。
5、围绕市委市政府确立的目标任务和思路举措，加强研究，为推进“十三五”规划实施献计出力。
所有选题要突出应用性，具有明确的研究目标、主攻方向和较强的针对性、可操作性，凡属基础理论研究方面的课题不列入本次征集范围。同时，选题应避免与已立项的其他课题攻关项目重复。
三、课题申报与管理
1、申报资格：在滨州市工作或者居住的社科研究者。课题组必须由三人以上（含三人）构成。倡导理论研究人员和实际工作部门人员联合申报，促进理论和实践有机结合。2016年度滨州市社科规划课题负责人不得申报本年度课题。有在研厅级及以上课题者不得申报本年度课题。已经申请同年度厅级及以上课题的负责人不能申请本年度课题。
2、成果形式：申报项目的成果形式以研究报告和专著为主。为提高课题研究的质量和水平，进一步规范课题研究的结项工作，课题结项在报送研究报告或专著进行鉴定的同时，需附送课题立项后在有国家正式刊号的省级以上期刊上发表的或者有市级以上领导肯定性批示的、与研究课题相关的阶段性研究成果。
3、课题结项：2017年度立项课题的完成时间原则上为1年（部分内容容量大而且复杂的课题的完成时限可以延长到2年。起始时间以立项通知时间为准）。为保证研究质量，最终研究成果需经过市级以上社科查新机构查新合格后方可申请结项。成果鉴定由课题申报者填写《滨州市社会科学规划重点研究课题结项审批书》，由市社科联负责组织专家鉴定，通过鉴定后予以验收结项。
4、由市社科联组织专家对结项课题进行评审，分为一类课题、二类课题、三类课题，公示后，视情况给予一定经费资助。
四、其他事项
学校受理申报时间为2017年4月6日前，逾期不予受理。请各部门、单位、院（系）严格按照要求进行资格审查，将《滨州市社会科学规划重点研究课题申请书》（A4纸双面打印1式8份）、汇总表纸质版交至科研处。电子版发至邮箱bmuskk@126.com。

联系人：陈从显；
联系电话：6913322。

             科研处
               2017年3月20日

3